UNIVERSIDAD
DE SALAMANCA

BIBLIOTECA GENERAL

Ad Reuerendissimus d.d. Franc. d. Nicolumbus. Sac. S.m.
Ro. eccl. Cardinalem Diaconem Senensem eccl. Firmam Administra.
perpetua Tractatio de Gabellis seu de vectigalibus per claris. v. i.
doc. d. Joan. Bertachinius de Fermo Aduoca. consistoria. editus
et dicatus.

Eli Nicolumino genio alto a Sanguine datus
Antistes patrie gloria prima tuc.
Franciscus o Sacri pars non indigna Senatus.
Cardineos inter conumere patres.
Humani presul populi dignissime Domum

Exemplar verius cultor et Bonitatem.
Te nubes iste tui sensu salutare libellus.
Romane qui poteris clarior esse tuo.
Mille tibi scimus parvulae volumina legum.
Maximaq; a studio gloria parta tibi est.
Siquid inepte putas dictum tu corrigere primo.
Ne nocteat scriptis inuidia lingua meis.
Quoniam liquidus est noster super adde labore.
Omnia credere mibi dicere nemo potest.
Sed si forte tibi placeant mea Scripta fatebor.
Intrepido quo uis digna supercilios.
Tunc externas ibit vectigal ad oras
Nostrum quod sum et tercias ipse tua.
Quod damna laudatq; alioq; dantq; probantq;
Censur te nullus insitior esse potest.
Tunc ab erunt operi Ronchi. tunc lingua facebit
Inuidia. tunc chartas crea forma premet.
Quilibet et nostrum tunc bibliotheca tenebit
Nomen opus cupiet tunc sibi quisq; libens.
Perpetuamq; tibi famam seret iste libellus.
Moecenas claret carmine virgilij.
Ergo hoc tu placido munus patet optime uulta
Sulpice nec spernas sit licet exiguum.
Nostrum post alios tua bibliotheca libellum
Hunc habeat qui sit pignus amicitie.
Auctoris nomen quisq; si forte requirit
Et patiam. Cupidoz Carmina nostra legat.
Iohannes nomen. Patria est mihi propria firmum.
Et bertachini est Santis Origo Abi ei,
De studiis iuriis tenet mea maxima cura.
Ingenio fauitq; rimbata uina meo.
Ecceq; qd. Sit sim quicunq; tuus sum
Seruus tu dominus. tu mibi cesar ades.
Teq; tuumq; libens numen uenerabor et omni
Ipse tuum nomen tempore ad astra feram.
Interca nostrum legitio vectigal. et ipsum
Corrigo. tum servi sis memor usq; tui.

Probemum.

Nimaduertes se numero
Reuerendissime dñe uectiga
luz seu gabellaz matem
esse quotidianaz et utilaz et a
nemne doctoz unq; seriose
tractatam Constitu cam ag
gredi. seriosusq; p. pleriqz
secesserint pertiactare. Qui ue
luit alta maria siccas ut ita di
xeris pedibus ul ut Latus inq in l.i. ff. d origi. inf
illotis manibus praeficerit. Multi marcas iniis ci
ulis ac pontificis materias uarijs et qdem studiorz
laborib; modis. uarijs collegunt. Alij d. testib;
Alij de arbitris. Alij de iudicis. Alij de question
bus. Alij de syndicatu rectorum. Alij d. maleficiis.
Alij d. statutis. Alij d. legitimatisbus illegitimo
bus. Alij de ultimis voluntatibus. Alij de societati
bus. plene scribentes. Et quicq; laudandus est ac a
posteriori iuris pfectioribus percolitus. quam leui
in addiscedo palliarius sit omnis q; collectas in unq;
materias lectitabit. Ne igit; et gabellis uideatur
desuissu scriptor; que nedu in latio sed in toto fere
orbis terrar; habent i sua libens cap; paupit; inge
nioli calamoq; meo coponen; comili. ut n; tam
bi q; plures prefui gabellaz munieribus q; alios q;
de vectigalib; indicatur sunt. pfectio possim. Itaq;
sub hoc brevi ppedio claudeo omnem fere gabellaz
materiam p; tot iuris uolumina passim dispersam.
Primo pon; puledia quedam ut meli. intelligatur
ea qui in ceteris opificiis partib; tractabut. Tia
statutu deme peragam i nonem ptes principales
divisum. quaz qualibet explicabo per questiones.
Primo namq; uidebit a quib; vectigalia sponte.
Secundo de locatione seu uenditione comdem.
Tertio qui possint uel non gabellas conducere.
Quarto quo agat uel ueniat gabellaz et ad qd.
Quinto quo agat sit soluenda gabella.
Sexto ubi uel quo loco debeat soluenda gabella.
Septimo qui teneantur uel n; ad soluendum gabella.
Octavo de quibus rebus sit soluenda gabella uel
non. Sed hanc partem octauam distinguam in quos
cum uniformiter tractari non possit.
Primo namq; de gabella rep; animatarum lani
malium tractabo.
Secundo de gabella rep; inanimatarum quaz uicinos.
Tertio de gabella contractu uel instrumento.
Quarto de gabella iudiciorum uel litis.
Quinto de gabella ultimaz voluntatiz siveq; pars
octaua plenius absoluetur.
Moni vo et ultio d. fraudibus gabellaz plene ce
sui disserendum ac qd i singulis partib; singulisq;
partium qdibus dixeris cuiusvis dictio in modi u
dicio et correctioni ponte subficio.

Preludiorum tabula.

Vectigal quid sit. et unde dictum.
Gabella unde dicatur.
Tributum quid et unde dicatur.
Centus unde dicatur.
Tributu et collecta an differant.
Uamas ordinariu et extraordinariu qd.
Indictu et superindictum qd.

Vectigal qd manus.
Novum vectigal qd.
Publicani qui dicantur et quare.
Edictu de publicanis qui locu hz et an i venetiis.
Zichimandia quid.
Teolonia quid.
Portoum quid.
Wedagiu quid.
Gudagiu quid.
Vectigale pcedium quid.
Vectigal quis puor auxerit.

Preludia.

Racturus de Vectigalibus imita
boi iurisconsultu Pauli patavinii
qui uolens docere de mutuo munus
ante omnia diffinuit in l.i. ff. Appel
lata. ff. si cer. pe. Idem uolens de in
instrumentis tractare vocabulū prius fuit interpreta
tus. in l.i. ff. de fide insti. Imperator et uicelas de
claratus premisit tutele distinctione in insti. d. tute.
q; e autem. Idem n; omisit agnationis interpretatio
nem cu eius materiā aggredetur. insti. de legi. ag.
sue. q; nos vo.

C Premitto est igit; q; vectigal. qd; dicit pē
sio sud. l. lex vectigali. cu glo. ff. d. pigno. sed i mate
ria nf a vectigal dicit octaua pars eius qd vebis q;
pars fisca pfectio nomie vectigal. l. vniuersit. t. l. a le
gatis. t. l. ex prestatione. C. de vecti. et commi. et glo.
l.i. q; hic titul. si. de publica. l.i. C. de eumuch. l. 30.
In summa de vecti. et glo. in. l. cu qui vectigal. de vo.
fig. et Sali. in. l. vectigalia. C. ut no. vec. hoc pio:
auxit Latus Calligula ex gesuoy questionib; diaz
nis teste Suetonio d. vita. L. Calligule. qd. vectiga
lia nona ibi ex gerulop dinnis quelsib;. Edictu nñ
d. vectigalib; seu gabellis locu hz eti pro reb; que
non uebunt de loco ad locu hz que sunt intra ciuita
te uel oppidi ob rōis identitatē hz Sali. in. d. l. vecti
galia. in. prin.

C Nomini vectigal equinocci e gabella a coi via
loquendi. quo est uia municipalia coutur.

C Hoc vectigal qd; dicitur. Alium. id. secundu
mia expositione quā ponit Bal. in. c. i. in pti. que sunt
regia. i. vi. sen. qd; d. teolonia a tollido. c. i. et ibi
Bal. qd; dicit portuū secundu glo. in. c. super qui
busd. de vbo. fig. ubi et vide de salinaria que dicit
tur. de quo ibi per glo. l. hosti. Imo. et Abba. sicu.

C Wedagius vo a pede dicit est quod a transfe
tibus soluit. d. c. super quibusd. q. pfectio. et ibi gl.
et doc. et no. in. c. qd; p. de celi. l. et i. ibi. Jo. dn. in. no.
et Abb. in. c. innouamus eo. ti. et i. d. c. sup quibusd.

C Est et gaudiū quod dat alicui ut tuni cōducat
p loca alterius. secundu glo. et Abb. ubi supra.

C Item premitto qd noie vectigal et tributum. d
pachedit a tamen ppse. ut p glo. doc. et U. ge. de
piglis in. l. iperatore. ff. de publica. dicit ait ppse
tributu quod fisca uel principi soluit pro bonis mo
bilis. l.i. q; si quid. ff. de here. vel ac. v. et glo. xi. q.i.
si tributu et glo. i.e. generali. de electi. in. vi. et Bar.
in. l. placet. C. de faciosan. eccl. et quod p Bal. in. l.
nemine. co. ti. no. in. l.i. et fi. C. sine celi. v. rel. et glo.
in. d. q. b. titulus. l.i. et q. C. de anno. et tribu. l.i. x.

C Gabella uero uel vectigal soluit. p bonis mo
bilibus. i. p. bis que uebuntur. d. L. uicela. cu. q. b.
all. et si. dici prediu vectigale quod stat vectigal fi
sto. Letiam cum glo. de predi. mi. ff. si. ager. vecti. p

totum. I. lex uectigali. d. piz. **S** Arby. I.c. si i mor-
tale. q. i. xxi. q. uult dicit tributu esse qd soluit per re-
gione a. q. uectigal dicit qd dicit p. bis q. uebantur p.
patrias vel dicit tributu qd domi soluitur. uectigal
q. est ad dominum uebis. ut l. glo. ad rominos. c. 13.
C E: dicit tributu a tributo. s. l. a. tribu. q. p. solue-
bat p. singulis tribus. fin. Idip. Inde et tribuni
dicebantur q. pertinet tribu p. p. p. romani. census
famili appellabant tributa. secundus Arby. ubi **S**.
C E: addit p. tributu e. signo subiectioonis non t. plena
plena p. batio. e. reccepimus. de g. p. legi. t. glo. i. c. ma-
gni. t. q. i. t. Inoc. i. p. t. et. d. r. t. q. se. q. bal.
i. margarita. v. censu. t. l. m. t. ibi. ang. C. de natis.
ib. t. l. data opa. xvi. col. lvi. q. c. n. pos. t. n. d. ang.
q. mo. n. c. l. l. s. l. glo. t. l. c. i. ubi. e. doc. Abb.
s. c. d. cens. t. alex. d. ymo. in p. recens. quarta pte
t. glo. m. c. tributu xxi. q. viii. Finis autem primo sta-
tua tributum a cesare augusto ut continet in eius
g. glo. ex. edic. a. Cesare augusto ut defecaberet
universus orbis t. fin. arby. in d. c. in magnam. ubi
censu dicit chusum p. e. p. solui tributu. cesari
q. etiam christus ipse soluit tributum cesari. ut di-
cit ibi tex. Si enim censu filius dei soluit. et ta-
men nemini fuit subiectus h. glo. ibi. l. v. omni. an
autem ecclesia tenetur ad tributa. dicit. j. vii. pte
pro materia autem tributi vide glo. ord. m. Rica.
L. de anno. t. tribu. l. x. et addit q. signum sum tri-
butum censu penitatio et annua prestatio. secundu
glo. m. l. i. b. tit. de publica. qd verum est fin. B.
t. doc. ibi. t. abb. i. d. c. inueniam. qd debetum filio.
non quando primato vel ecclesie. u. ex uebris. bar.
ubi. q. sumitur q. **S** censu censualis proprie dicitur p
quem omne Ius transferit in censu bono acto
q. aliqd soluitur nole censu. quo calu censuarium
non soluens non eredit. Iure suo q. p. sit mora pa-
gare. e. constitutas. de res. domi. Sed presumitur
infidelis sicut qui soluit censu presumitur fidelis.
secundum bal. in **S** d. arg. V. Censu. hic dicitur q.
non soluere censum est usurpare. libertatem ut
ing. Bal. l. plures. C. de fide inst. Quando aut
excedens retinet sibi aliquod ius ut directu dominu
prout facit dia. emp. dicit. pp. p. penitio canon.
t. n. censu. t. tuni n. loquens eredit. c. ponit. de lo-
ca. t. l. u. C. de m. em. Quid autem differat tributu. et
collecta. Bal. l. n. m. C. o. facios. ecce. dicit col-
lecta ex extremo cibis. pacienter et munera ordinis
t. n. autem tributus q. n. edunt uniforme. et cer-
tum fin. spec. in. t. de cleri. p. vii. **S** uide melius per
Bal. t. Salp. in. l. f. C. s. censu. uel. fl. ubi Salp. la-
tius loquens dicit lati. esse uecnostris publice pen-
sationis q. tributi strictius. et post loquendo n. lar-
ge. tunc enim quisq. tributu dicit p. tributu. Sicut
t. uero tributu n. est id qd m. emp. filio debet
et tamet est publica p. s. t. o. Sunt ei h. salp. t. doc.
multe munep. spes. q. dam sunt mere psonalia ut h.
Idicu psonae pp. psonae. et p. s. t. l. labore psonae
q. dam sunt mere realia q. res iomma. pp. rem. et q.
rei possessor. comitatur. que tributa incepunt. et sa-
ciant die p. d. tributaria. q. dam sunt mixta c. s. t. e.
tia. t. labore psonae t. t. reb. ut q. quis uadat c. bob.
malis vel curru. t. exercitu vel q. rusticis c. d. c. t. a.
pides vel catuz ad castellu. q. dam sunt neutralia ad
picta h. i. rebus c. s. t. a. boni aliqua dicuntur p.
p. s. t. et pp. psonae ut p. p. labores. q. s. t. solutus p.
p. s. t. publica soldi annus. p. qualibz. t. hec capitato

Nuncaps. I.sacro-sec. C. d. sacro.cc. I.fu.C. si. pp pub.
p. s. Aliqua idicunt psona h. pp psona h. optima res
possessio. ut sunt collecte & hoc munus quod dicit
ordinarii quod ex ordinariis. Dicimurq. qd. et in
dicti appellat s. m. t. x. et Bart. i.l.i.C. de videlicet. h.
q. qd. facit let vel p. s. general q. singulare me
sob. vel annis qd. allib. ratus solarii unu. soldos. p
libia. tunc q. tracti h. successivis & regulatis & no
decernit tps. p. s. n. dicit ordinarii sicut q. p. s.
tiales solvend. Burn vel ferrum. ut no. in B. C. de
dicit. S. add. l.i.x. & si hanc unico soldo ordinario addi
tiatur aliqd singulare t. p. s. solvend. ut facit qd.
editas nra summa cu ipso it duplo & qd. decupla
quibus mense vocatur super indicium. qd. etiis ordi
narii q. q. totiens solvend. cum ordinario quotiens
& ordinarii. C. de Indict. l.i.l.x. h. extraordinem
ponatur ex necessitate. s. glo. et bart. in l.i. C. d sup
indict. ed. h. Illud singulariter no. I. p. s. q. q. h.
Indictum seu munus ordinarium seu collecta
imponit nisi prius p. s. notificetur ut le p. s. et
ca. sus est no. s. Bart. in l.i. C. d. Indict. l.i.x. et ibi et
ponitur forma notificatio dicto casu fidei. quod
tamen bodie non seruat. ab indicio traxit nomen
Indictio que erat apud romanos p. s. t. p. s. f.
amor. re. quibus tripartita p. s. instru. p. q. q. q.
mai. solvend. s. operari am. argelum & ferraz. ut p.
glo. ord. i prima. q. l. C. t. i. R. C. de Indict. l.i.x.
& plenius p. spec. d. Instr. ed. h. i. v. post amor. t. v.
breuiter t. se. Alpud grecos h. tpa p. s. t. p. s. t. p. s.
quattuor qd. qd. spatum appellabat olympias dic
ta eo qd. qd. in olympos monte spectacula siebat i. qua
to anno qd. sic filius hercule ludum instaurauit
q. ab hercule qd. anno exercitabatur in olympos ut
docet Solon. p. s. principi. Incepit p. ria. olympias
p. s. deletia trop am anno. ccccvi. an. urbe uero co. ita
anno. xxvi. ab helenisibus instituta. ut ibi p. Soly.
quo tpe Regnabit Rex Iustitiae & Romi. & te
mio generati sunt ex matre p. ria. ut legitur i. hislo
ria scholastica. ho. regu. c. anno ho. pharece regis re.
Extraordinarium uero munus est quod eo
impositio non fit ex provisione nel lege generali
seu regulari nec ob causam ordinarii & successiva
sed ob cam ex ordinariam occurrentem vt p. a. illa
dha vel pro latitudine ne dina iterat vel ob aliam
similem cam momentaneas q. reiteratione non ex
pectat. & sic dicit intelligi glo. l.i. Rpto. h. f. i. ff. o. mu. t.
bo. t. m. l. placet. C. de sac. san. eccl. q. dicit collectas
esse munus extraordianum. qd. et tenet. bart. in col.
p. c. qd. qd. talio t. Quidam legitim. t. p. l. i. C.
de vaca. mu. li. t. dicit ego possum S. l. y. v. b. q. oia
q. ordinarius debet sci publice penitentes publice
incupiant. T. ubata vo. sat q. debens ex fiduci h. ex
capitib. t. q. non a singulis personis h. a. cimitib. t.
baconib. obet. cesari sue i. anno sive. I. sp. t. i. signo
s. dictionis q. et Lent. uulgo nucupant & vide bal.
l.i. C. t. C. sine c. t. l. et qd. p. bar. i. l. y. ff. d. Yar. l. m.
& i. spec. d. de j. archy. & Job. an. l. c. i. d. m. i. eccl. in
no. l. i. v. t. p. b. i. l. i. n. t. col. c. o. mu. t. & i. quo lo. l. i. xi.
Acc omittio q. decima papalis accedit poci
collecte q. tributo. et ideo d. solui pochis indicione
eccl. q. reru. h. Bart. in l. n. emine. C. de sacro. eccl.
Epremitio alterius q. uectigalia seu gabelle
dicti munera p. s. onia q. imponit perfone. p
reb. & tenet Bart. in l.i. C. hic tuis. ff. de publi. &
sicut intelligi qd. dicit Bart. i.l.i.x. col. C. de mul.